- rata vel ad officium pertinent, vel ad cogitationem referuntur.
Pensum exigere. Or. 1. 171.
 —— confidere. Plant. 571. 750.
 —— absolvere. Var. de re Rust. lib. 2. cap. 2.
Pensi nihil esse. Liv. Dec. 5. lib. 4.
 —— habere. Salust.
PENURIA dicitur inopia rei cuiuslibet: quam tamen propriis nonnulli dici volunt carum rerum, que in penu recendi solent.
Penuriam magnam esse rei aliquius. Rh. 165. Ph. 3. 108.
PEREGRINATAS a peregrinatione longe differt. Peregrinatio enim in actione itineris, vel via est, et in loci mutatione. Peregrinatas vero vel in verbis, vel in rebus esse potest: et vocamus peregrinatam novam quandam formam et inusitatum.
Peregrinatus infundere. Fam. 134. .
PEREGRINUS idem est quod advena, hospes, incola, alienus, externus.
Peregrinum olere. Rh. 146. .
 —— sonare. Rh. 146.
PERFIDIA est fidei minime observatae vitium, iniquitas, perversitas.
 —— decipi. Or. 1. 36. .
Perfidiam aliquius increpare. At. 308..
PERFUGIUM est portus, arx, vel presidium.
 —— præbere. Or. 2. 188. .
 —— esse alicui. Or. 2. 19.
 —— habere. Fam. 105. Ph. 3. 12.
Perfugio uti. Or. 1. 129.
Perfugium obstruere. Or. 2. 182.
Perfugio excludere. Fam. 71. .
PERIGULUM est discrimin salutis, vel dimicatio. Ponitur etiam pro experimento.
 —— facere: Id est experiri, vel tentare. Or. 1. 59. 72. . Or. 3. 76. 93. . 197.
Periculo alicujus aliquid fieri. Ex hoc nomine elegans manat loquendi genus: ut, cum dicimus aliquid alicujus periculo fieri; vel cum alicujus pronomina, meus, tuus, suus, noster, vester. Rem autem alicujus esse, vel fieri periculo dicimus, aut nostro etiam periculo, cuius periculum, et damnum in illum, vel in nos impendet, et redundat, si quod accidat. At. 59. 85. . 212. . Or. 1. 148. 246. et al.
Periculum esse, ne. Rh. 102. . At. 15. . Ph. 1. 163. 251.
 —— denuntiare. At. 35.
In periculum vocare. Or. 2. 6.
 —— adducere. Or. 3. 209. .
 —— arcessere. Or. 2. 96.
Periculum alicui curare. Or. 2. 146.
 —— comparare. Or. 2. 164. .
 —— moliri. Or. 3. 3.
 —— struere. Fam. 85. .
 —— conflare. Or. 2. 169.
 —— intendere. At. 38. . Or. 1. 8. 19. . Or. 2. 243. .
 —— creare. Or. 1. 64. . 127.
 —— procreare. Al. 37.
- Periculum facessere.** Or. 1. 61. .
 —— injoere. Or. 1. 301.
 —— afferre. Fam. 120. Ph. 3. 31.
 —— inferre. Or. 3. 3. Ph. 3. 43.
In periculum includere. Or. 2. 50.
Periculis cingere. Or. 2. 9. .
Periculum esse a. Fam. 267. Or. 1. 259. .
 —— vel ex re aliqua. Ter. Heaut. 3. 1.
 —— esse alicui. Teren. Heaut. 5. 2.
 —— instare. Fam. 176. . 191.
 —— impendere. Fam. 112. Or. 1. 23. .
 —— magnum alicujus agi: Id est aliquem in magno esse periculo; vel magistrum ei periculum instare. Or. 1. 2. 60.
Pericula se offerre. Or. 2. 117.
In periculum se mittere. Rh. 17. .
 —— committere. Rh. 65.
 —— inferre. Or. 3. 59. .
In periculum venire. Or. 2. 137.
Periculum suscipere. Ph. 1. 53. Rh. 37. .
 —— adire. Ph. 3. 100. . Rh. 205. .
 —— Or. 1. 36. .
In periculo esse. Fam. 59. At. 102. .
Periculum subire. Fam. 246. Rh. 235.
 —— negligere. Fam. 235.
Pericolo defungi. Or. 1. 21. . vel perfungi.
 —— Or. 2. 124. .
Periculi declinatio. At. 34. . Or. 2. 48. .
Periculum communicare. Ph. 3. 100. .
 —— refugere. Fam. 163.
 —— deprecari. Ib.
 —— subterfugere. Fam. 241.
 —— depellere. Or. 2. 21. 105.
 —— propulsare. Or. 1. 19. . 275. .
 —— Or. 2. 203.
Or periculo prohibere. Or. 2. 7.
Ex periculo eripere. Or. 2. 32.
 —— periculis extrahere. Or. 3. 5.
Periculis liberare. Fam. 184.
Extra periculum esse. At. 184. .
Periculo abesse. At. 229.
Periculo vacuus. At. 169. 304. Or. 2. 118. . et al.
Periculi expers. Fam. 58. .
PERJURIUM est fidei, vel jurisjurandi violatio.
 —— meditari. Or. 1. 204.
Perjurio latebram querere. Ph. 3. 73. .
Perjurium confirmare. Or. 1. 204.
PERNICIES est calamitas, vel extitum.
In perniciem incumbere. Or. 2. 138.
Perniciem moliri. Or. 2. 98.
 —— comparare. Or. 2. 104. .
In perniciem incurrire. Ph. 2. 73. .
Perniciem depellere. Or. 2. 230. .
PERPENDICULUM instrumentum est Fabri materialii, seu cæmentarii; quo plumbo a filo, et gnomone pendente rectitudi, seu obliquitas operis perpenditur, id est examinatur. Vel est linea laterum equalitatem a summo ad imum latitudine probans.
Ad perpendiculum aliquid facere. Id est exacte, ut nihil supra. Plin. lib. 35. cap. 14.
PERSEVERANTIA est constantia.

- Perseverantiam retinere.** Or. 2. 278. Or. 3. 211. .
- PERSONA varie a Latinis ponitur.** Modo enim pro homine, vel hominis statu accipitur. Modo pro onere, vel quibusdam quasi agendi partibus, munere, officio. Modo pro fabularum actore. Modo pro conficta facie.
- Personam imponere.** Or. 1. 287.. Or. 2. 75. 125. 168. . et al.
- suscipere. Rh. 98. Or. 1. 8.
 - sustinere. Rh. 118. Or. 2. 125.
 - Or. 3. 95. 205. .
 - gerere. Ph. 3. 23. . 25.
 - tenere. Rh. 147. .
 - tueri. Rh. 171. . 179.. Or. 3. 219. .
 - deponere. Fam. 111.
- PERSUASUM est nobis, quod probamus, vel ad quod credendum dicimus.**
- aliquid habere. Or. 1. 248. .
 - esse aliquid alicui. Fam. 168. 172. Or. 1. 202.
- PERTURBATIO est aversa a recta ratione contra naturam animi commotio.**
- Perturbationem afferre. Fam. 172. Ph. 2. 93. .
- In perturbationem incidere. Ph. 3. 26. .
- Perturbatione commoveri. At. 87.
- incitari. Ph. 3. 5. .
 - examinari. Fam. 124. .
- In perturbatione versari. Or. 2. 164. .
- Perturbationi succumbere. Ph. 3. 13. .
- Perturbatione vacare. Ph. 3. 14.
- PES incipit a malleolis, finit ad ungues.** Praeter hanc vulgarem significacionem. ponitur usitate pro pedali spatio. Ponitur item pro fune nautico, quo in nave tenditur velum. Ponitur quoque pro mensura metrica.
- A pedibus servus. Id est quo in itinere faciendo utimur. At. 122.
- Ex pedibus laborare. Fam. 141.
- Pedibus proficisci. Liv.
- iter facere. At. 72. vel conficere. Or. 3. 31. .
 - ire. Or. 2. 205. . venire. At. 41. vel reverti. Or. 1. 94.
 - ingredi. Ph. 3. 83. .
 - tranaire. Cæs. vel transmittere. At. 255.
- Pedem ponere. At. 204. . Or. 3. 141. 169. . 189. Ph. 1. 121.
- conferre. Or. 2. 269.
 - referre. Fam. 162. Or. 3. 241.
- Pedibus trahi. Designatur per hoc loquendi genus pessimum quidam rerum status, vel quedam velut desperatio; vel exprimitur ad calamitatem assensus. Cic. Fam. 7. Trahantur per me pedibus omnes Rei; non labore. Fam. 210. Idem ad Att. 4. Per me ista pedibus trahantur. At. 65.
- Nec pedes, nec caput habere. Dicitur res nec pedes, nec caput habere, cuius exitus difficilis est, et ita implicatus, ut desperat potius debeat, quam in spe ulla ese. Fam. 109. .
- Ad pedes alienus se abjecere. Fam. 49. At. 55. vel sternere. At. 156. . vel projicere. Or. 3. 8. .
- jacere. At. 312. Or. 1. 262. 200. . vel voluntari. Or. 3. 28.
- Pedibus stipendia facere. Liv. Dec. 1.
- Ad pedes se dare. Plaut. 213.
- desilire. Cæs. de B. G. lib. 4.
- Pedem tollere. At. 22.
- PESTILENTIA loci est; et opponitur salubritati.**
- Pestilentiam esse in aliquo loco. Fam. 232. .
- abire de aliquo loco. Fam. 232. .
- PESTIS est pernicias, vel calamitas.**
- Pestem machinari. Or. 2. 97. . Ph. 2. 73.
- afferre. Or. 2. 95. .
 - importare. Or. 3. 151. .
 - depellere. At. 282. .
 - avertere. Ph. 2. 21. .
 - comprimere. Or. 2. 103. . 244.
 - reprimere. Or. 2. 103. .
 - delere. Ib. 244. .
 - extingue. Or. 103. . 244. .
- PETITIO accipitur aliquando pro honorum ambitione, et ambitiosorum studio. Aliquando vero pro actione sumitur. Praeterea aliquando invadentis, vel adorrientis est; ut sunt petities captantium hostem ad plagam inferendam: quibus vitationes et declinationes opponuntur.**
- Ad honorum ambitionem pertinens.
- Petitionem adornare. Or. 2. 135.
- Petitioni se dare. Fam. 208.
- Petitionem oppugnare. Fam. 14. .
- Cum est adorrientis.
- Petitiones effugere. Or. 2. 100. .
- declinare. Or. 2. 100. .
 - vitare. Or. 2. 100. .
- PETULANTIA modestiae opponitur.**
- In petulantiam incidere. Fam. 85.
- Petulantia uti. Or. 3. 270.
- Petulantiam frangere. Or. 3. 86.
- PIETAS est, per quam sanguine conjunctis patriæque benevolis officium, et diligens cultus tribuitur. Vel est justitia, aut grata voluntas in parentes. Vel est justitia adversum Deos. Et sepe pietas, charitas, et bonitas quasi idem valere videntur.**
- Pietatem colere. Ph. 3. 128.
- Pietate summa esse. Or. 2. 202.
- Pietatem præstare alicui. Rh. 175. .
- PIGMENTUM.** Pigmenta dicuntur colores Pictorum. Sunt etiam unguenta, quibus utiuntur puella ad venustandam faciem. Per translationem vocamus pigmenta colores rhetoricos; vel mendacia et fraudes.
- Pigmenta aspergere. Ph. 2. 85. vel responderge. Ph. 2. 118.
- PIGNUS est, quod datur, ut creditor sit securus rei credita: sic pro fiducia, vel securitate accipietur. Graci hypothecam vocant, quasi ob fidem debiti suppositum. Tam de immobili, quam de re mobili dicitur. Porro pignus sape dicimus, cum aut munus non**

trum, aut aliquid simile, pignus esse amoris et benevolentie volumus; id est indicium, sive documentum et argumentum idoneum, vel etiam signum certum. Adde, pignora aliquando pro filii accipi: quoniam filii vindentur tanquam pigniorum inter virum et uxorem esse, tum vinculi, ne aliquo divertiam fiat; tum charitatis. Adde item, pignus appellari id a Latinis aliquando, quod denponitur ab iis, qui simul deoerant. In quibus omnibus significacionibus tam translate, quam proprie, usurpatum.

Pignus dare. At. 124. Or. 3. 153. 274..

Pignori dare. Plant. 452.

Pro pignore tradere. Or. 3. 79.

Pignoribus ablatis coercere. Id est quod vulgo dicimus, per bonorum captionem cogere. Rh. 143.

PIORITIA est negligentia, ignavia, vel inertia, metus consequentis laboris.

— facio, quod non &c. 16. Att. ep. 15.

Pigrilium incutere. Liv. Dec. 4. lib. 1.

PILUS. Extra vulgarem vero significacionem utuntur hoc nomine aliquando Latinis; id que pene proverbialiter.

Ne pilo quidem minus amare. At. 317..

— pilum quidem viri boni habere. Or. 1. 48.

— pili quidem facere. Catull. Epigr. 17.

PIRATICA est ars ipsa pirate.

Piraticam facere. Piraticam faciunt Piratae, et prædones, dum artem suum exercent. Or. 2. 206.

PISTRINUM locus est, in quo panis pannis, et fit. In pistrinum autem antiquitus a dominis trudebantur servi ob nosam.

In pistrinum contrudere. Rh. 89.

— compingere. Ibid.

— dare, vel dedere. Teren. And. 1. 2.

— tradere. At. 302..

In eodem pistrino eundem vivere. Id est in eadem servitute et calamitate. Rh. 121..

PLAGA variis significacionibus est apud Latinos. Interdum enim plaga dicuntur rauriora retia ad capiendus feras. Alia est plaga significatio; cum ponitur pro Cæli, vel Terra spatio amplissimo; quod etiam clima, et tractus dicitur. Ponuntur quoque plaga pro tapetibus, vel stragulis. Ponitur preterea plaga pro vulnero, vel percussione. Ex hac significacione transfertur nonnunquam; et tunc idem est, quod calamitas, damnum, exitium, vel offendit.

Plagam facere. Rh. 219..

— injicere. Or. 2. 135.

— infigere. Or. 3. 33.

— imponere. Or. 3. 12..

— accipere. Fam. 261. Or. 3. 12. 212.

Ph. 1. 183.. Ph. 2. 15.

PLAUSUS est secunda admurmatio, et vox populi studium suum indicantis.

Plausum querere. At. 124. Or. 2. 45. Ph. 1. 229..

Plausum captare. Ph. 1. 188..

— excitare. Or. 3. 25..

— dare. At. 53. 320. Ph. 3. 90..

— impetrari. At. 33.

— tribuere. Or. 3. 160.

— mori. At. 34.

— ingeminare. Virg. Aen. 1. 747.

PLORATUS us, ui, est actus plorandi.

Ploratum edere. Ph. 1. 179..

Ploratibus omnia passim sonare. Liv. 1. 29. c. 17.

POCULUM est scyphus, in quo bibitur.

— dare. Or. 2. 23..

— exhaustire. Or. 2. 24.

Pocula majoribus posceré. Or. 1. 89..

PODAGRA est dolor artuum, vel pedum.

Podagras doloribus ortuari. Ph. 1. 184..

— ardere. Ph. 1. 127..

PORTA est Poetarum opus.

— facere. Rh. 109.. Or. 3. 94.. Ph. 1. 40..

— componere. At. 320..

— condere. At. 15..

POENA est supplicium, qm quis ob delictum afficitur.

Penam constituere. At. 306. Or. 1. 293. et al.

— statuere. Ph. 3. 104..

— comparare. Rh. 35..

Penas persequi. Fam. 13.

Penam petere ab aliquo. Rh. 46. At. 12.

Penas expetere ab aliquo. Or. 2. 164. 254. Or. 3. 83..

— repetere. Pro expetere. Or. 1. 29. 209..

Penam afflicere. Fam. 60.. 242.. Ph. 3. 36..

Penas converti in aliquem. Or. 2. 234.. 278..

Penam appropinquare. Or. 3. 193..

— pervenire ad aliquem. At. 284..

— subire. Or. 2. 233.. Or. 3. 71.. 99. Ph. 3. 64..

— suscipere. Or. 2. 6. 198..

— sustinere. Or. 2. 198. 233.. 240..

— ferre. Or. 2. 84.. 164. 240. Or. 3. 28..

— capere. Sal. in Jugurt.

Penas pendere. At. 175. 224.. Or. 3. 90..

— dependere. Or. 2. 120. Or. 3. 27..

— dare. Fam. 85. Rh. 187. et al.

— dedere. At. 144..

— solvere. Or. 3. 118. vel persolvere. Ph. 3. 103..

— luere. At. 43. 280.. Or. 2. 181..

— reddere. Id est luere. Sal.

Penæ teneri. At. 309..

In pena esse. Or. 3. 139..

— ponis herent. Or. 3. 112..

Penam effugere. Fam. 266..

Penæ liberari. Rh. 102..

POMPA dicitur omne spectaculum, et apparatus solemnis cum ostentatione, et specie quodam triumphi. Sic dicitur pompa nuptiarum, sacrorum, funerum.

Petitio plena pompe. De Pet. c. 40.

- Pompa** *hictorum*. 2. Fam. ep. 16.
Pompam adhibero in dicendo. Rh. 136.
PONDUS *proprie est*, quod librando ad statram ponderatur. Sed quoniam, quod proprius ponderosum est, hoc grave esse videmus, sit, ut pondus translate a Latinis pro gravitate dicatur; et res etiam, vel homo nullius ponderis vocetur, qui nullo numero est, et pro nihilo ducitur.
— afferre. At. 143.
— accedere. Fam. 182..
— habere. Fam. 12.. 31. Rh. 177.
Ponderis. Fam. 30. 259.. vel pondere esse. h. e. pondus habere. At 154..
PONS generaliter significat omne, per quod super aquas transimus. Unde et pro scala natuum quandoque ponitur.
Pontem facere. Fam. 157.. Or. 3. 33.
— efficiere. Cæs. de B. G. lib. 7.
— interrumpere. Fam. 157..
— intercidere. Ph. 2. 171..
— disturbare. Rh. 4.. *Id est suffragia.*
— rescindere. Id. l. 1.
— reficere. Cæs. de B. G. lib. 7.
De ponte dejici. Pro Sex. Rosc. 99.
POPINA est *ganeū*, vel *culina*.
Popinam inhalare. Or. 3. 82.
Ex popina extractus. Or. 3. 83.
PORTICUS est *ambulatio*, *exhedra*, *xystus*.
Portiu ædes cingere. At. 66.
PORTIO *idem est* *quod pars*.
Pro rata portione. *Id est pro rata parte*. Ph. 3. 128..
PORTORIUM dicitur *vectigal portus*, vel *fluminum*, vel *lacuum*, vel *stagnorum*. Nam et portitor ille dicitur, qui traducit homines, ac vehit navigio vel de navi ad littus, vel ad ulteriore fluminis, lacus, stagni ripam.
Portorium imponere. Or. 3. 98.
— locare et conducere. Rh. 52.
Portoriu nomine aliquid exigere. Or. 1. 278.
Portorium dare. Or. 1. 144..
— tollere. *Id est abolere*. At. 31..
PORTES est locus conclusus, in quem importantur merces, et unde exportantur. *Vel ad quem applicant naues, et in quo perspex hie-*mant. Translate pro perfugio usurpatur; ducta translatione a nautis, qui adversa tempestate jactati, sed in portum, si portum nancisci possunt, recipiunt.
Ex porta prodire. Cæs. de B. C. lib. 3.
— progredi. Cæs. de B. C. lib. 3.
In portum cogere. Rh. 74..
— compellere. Cæs. de B. C. lib. 1.
— conjicere. Rh. 74..
— invehī. Or. 2. 124..
— deferri. Rh. 4.
— se recipere. Cæs. de B. C. lib. 2.
— venire. Ph. 3. 92. vel pervenire. Cæs. de B. G. lib. 4.
Portum capere. Cæs. de B. C. lib. 4.
— tenere. Fam. 15..
In porta navigare. *Hoc proverbio significamus, nos jam a periculis abesse*. Propterea quod VOL. III.

qui mediis adhuc in fluctibus navigant, hi ventorum et aëris arbitrio navigant. *Contra*, qui jam intra portum sunt, nihil habent negotii cum undis ac ventis. Ter. And. 3. 1. 22. *Unde vulgatissima metaphorā hominem, in cuius præsidio conquiescimus, portum appellamus*. At. 276. Or. 1. 267. Ph. 3. 38. Et qui sese ad tranquillam tutumque aliquam vita rationem traducunt, in portum se recipere dicuntur.

In portu esse. *Id est in tuto*. Plaut. Merc. 4. 7. 49.

— impingere. In portu impingere per proverbium dicuntur, qui statim principio peccant. Ducta metaphora a nautis, qui vir dum anchoris solutis, et nave vento commissi, in saxum incident, vel naufragium faciunt. Quint.

Possessio. Possessionem ita interpretamur, ut aliquando proprietatem et usum, sive actum possidendi agri, aut adificii, non agrum, aut ipsum fundum significet. Aliquando vero bona ipsa designet. Sic igitur erit pro iure possidendi, vel pro re possessa. Possessio quaque, ut possidere, non solum bonorum est, sed rerum etiam aliarum.

In possessionem mittere dicitur *Judex ex edicto*, qui rem alteruti ligantium adjudicat. Or. 1. 14.. 63..

Possessionem dare. Fam. 105. 107.. Rh. 224.. Or. 3. 172.

In possessionem irruere. Rh. 88..

— proficiari. Or. 1. 16. vel venire. Or. 1. 15. Or. 2. 89. Ph. 3. 27.

— pedem ponere. Or. 3. 189.

Possessionem usurpare. Rh. 153.

— occupare. Fam. 104.. 147.

— habere. Fam. 204.. Or. 2.

108.

— esse alicui. Ph. 3. 124.

In possessione esse. Or. 1. 288.. vel consistere. Rh. 127.

Possessionem tenere. Fam. 104..

In possessione retinere. At. 18. Ph. 3. 47.

— manere. Fam. 156..

Possessione pellere. Or. 3. 115..

— depellere. Rh. 152..

— deturbare. Fam. 198..

— exturbare. Or. 2. 180..

— movere. Or. 1. 100. vel dimovere. Or. 2. 82.

— dejicere. 2. contra Rull. 80.

— cedere. Or. 3. 116.

De possessione decedere. Or. 2. 79..

Possessionem recuperare. Rh. 153.

— restituere. Fam. 170..

POSTERITAS. Posteritatem ponunt *Latinis pro seculis futuris*.

Posteritati servire. Posteritati servimus, cum rebus gestis nostris memoriam posteritatis auctoripamur. Ph. 1. 155..

POSTERUS *idem est* *quod consequens*.

In posterum. At. 145.. 284. Or. 1. 157.

— prospicere. Fam. 22. Or. 2.

138.

In posterum providere. Or. 2. 84. . Or. 3. 190. .

— differre. Fam. 151. At. 167. .
Or. 3. 147. .

POSTLIMINUM est *jus amissæ rei recipienda ab extraneo, et in statum pristinum restituenda, inter nos, ac liberos populos Regesque, legibus ac moribus constitutum.* Nam quod bellum amissimus, aut etiam citra bellum, hoc si rursus recipiamus, dicimur postliminio recipere. Id quod naturali aequitate introductum est, ut, qui per injuriam ab extraneis detinebatur, is, ubi in fines suos rediisset, pristinum *jus suum recuperet.*

Postliminium esse alicui. *Id est jus postliminii.* Rh. 100.

Postliminio redire. Rh. 100. 223. .

POSTRIDIE. *Id est postero die.*

Postridie, absolute positum. Fam. 170. . At. 211. . Or. 3. 172. .

— ejus diei. Fam. 38. . 112. . At. 153.

— quam. At. 137. 310. .

PESTULATIO modo pro supplicatione ponitur; modo pro accusatione. Cum pro supplicatione ponitur, fere intelligitur de sacra. Si vero pro querela, vel quasi justa interpositione querelarum usurpetur, tunc inter postulationem, et expostulationem id differentia constituent, ut expostulatio sit apud illum ipsum, qui peccaverit. Postulatio de illo apud alterum.

Postulationem deberi. Or. 2. 251.
— decernere. Or. 2. 248. .

Postulationibus vacare. *Id est querelas expendere.* Plin. epist. lib. 7.

Postulationi resistere. At. 313.

Postulatione profiteri aliquid. Ph. 3. 103.

Postulations ingerere. Suet. Ner. c. 7.

POSTULATUM postulationis significaciones retinet.

Postulata edere. Or. 1. 110. . 140.

— deferre. Fam. 185. Or. 2. 62. .

— accipere. Or. 3. 245.

— remittere. Or. 3. 245.

— facere. Nep. 7. c. 8.

POTENS dicitur, qui in magna potentia est : vel magnis opibus, et copiis difflituit.

Potens re aliqua. Or. 3. 61.

— rei alicujus. Ph. 2. 117.

POTENTIA est ad sua conservanda, et alterius obtinenda idonearum rerum facultas.

Domicare de potentia. 7. Att. ep. 3.

Potentiam consequi. Fam. 12. Ph. 3. 68.

In potentia esse. Or. 2. 129. .

POTESTAS Latinis est facultas, optio, dictio, imperium, jus, vis, potentia. Cujus nominis multus significations tradit Paulus Jurisconsultus, de Verborum significacione, Leg. Potestatis. Potestatis, inquit, verbo plura significantur. In persona Magistratum imperium ; in persona Liborum, patria potestas ; in persona Servi, dominium. Præterea dicuntur potestates Principes (quos Graeci Dynastas vocant) et

ii, qui magistratus gerunt, et judicis præsumunt.

Potestatem obsidere. Or. 3. 153.

In potestatem redigere. Fam. 192. Or. 1. 115. Or. 2. 50. et al.

— cadere. At. 119.

— venire. At. 121. Or. 1. 106. . vel pervenire. Fam. 245. . Or. 2. 10. Passiva significationis est hæc locutio. Etenim in potestatem venire, vel pervenire, non est potestatem assequi, aut adipisci ; sed in potestatem cadere, vel sub potestatem alicujus subjici.

Sub potestatem se subjecere. Rh. 16.

In potestate esse. Non active, sed passive sonat hæc locutio. Nam ea dicuntur esse in potestate nostra, que in potestatem nostram venerunt : sed nos dicimur in potestate esse ejus, qui potestatem auctoritatemque in nos habet, vel sub cuius potestatem subjecti sumus aut sponte, aut dominationis jure, aut emptionis nexu, aut accepti beneficii obligacione. Fam. 53. 62. At. 50. 115. .

In potestate habere. Fam. 137. At. 257. et al.

— contineri. Or. 2. 110.

— tenere. At. 297. . Or. 2. 96. . vel retinere. Fam. 197. Or. 2. 151.

Potestatem dare. Rh. 62. . 69. 72. . Fam. 151.

— concedere. Or. 3. 242. .

— permettere. At. 291. . Or. 1. 31.

63. 187. .

— tradere. Or. 2. 146. .

— deforre. Or. 3. 62. .

— facere. Fam. 28. 60. . At. 302. .

Or. 1. 30. .

In potestate alicujus aliquid ponere. Ph. 1. 82. .

In potestatem suspicere. Or. 1. 304.

Potestatem esse alicui alicujus rei. Fam. 6. 16. . Rh. 181. . At. 55. .

— sitam in aliquo. Or. 2. 144.

— penes aliquem esse. Fam. 52. .

135. .

Potestate praeditum esse. Or. 235.

Potestatem habere. Rh. 72. Fam. 74. At. 264. 295. .

— gerere. Rh. 88. . Or. 1. 281. . Ph.

2. 186. .

— adimere. Rh. 81. Or. 1. 2. 58. Ph.

2. 187. .

— præcidere. At. 282. .

— eripere. Ph. 3. 112. . Or. 1. 80. .

Or. 3. 36. .

— abrogare. Ph. 2. 188. .

Potestate privare. Fam. 60. .

De potestate exire. Pro insanire. Ph. 1. 192. 226.

In potestatem redire. Pro ad sanam mentem reverti. Gell. lib. 7. cap. 3.

PRÆCEPTA. Praeceptum idem est quod monitum, admonitio, institutum, iussum, via, ratio.

- PRAECEPTA** dare. Ph. 3. 98.. Rh. 115. . 122. . 189.
 — tradere. Rh. 91. . 207. 210.
- PRAECEPTA** erudire. Ph. 3. 98.
- PRAECEPTA** accipere. Rh. 156.
 — tenere. Pro servare, Ph. 3. 43.
- PRAECEPTOR** est doctor, qui nos erudit, vel cuius consilio utimur.
- PRAECEPTOREM** habere. Or. 3. 163. Rh. 50.. amoris esse. Ovid. de Art. l. 17.
- PRAECEPTS** interdum ad locum pertinet ; et dicitur præceps locus, unde quis se præcipitem dare facile possit ; vel via præceps est, in qua vir licet sine aliqua prolapsione consistere. Ad alia etiam quadrat : dicitur enim homo præceps, qui nullo capto consilio ad omnia projectus est, vel omni inconsulte et temere aggreditur, nulla utens prudentia, nulla deliberatione. Ponitur vero interdum pro vehementer celeri et subito : id quod tam ad res, quam ad personas refert. Etenim appellamus præcipitem profactionem, præcipitem discessum, præcipitem redditum, et similia, quorum suspectio plena temeritatis et inconsulti animi est.
- PRAECEPTITEM** agere, est exturbare: sed certo quodam loquendi modicunt Latini aliquem a furore, vel furoris, vel amentia agi præcipitem, qui furor, vel amentia plenus videatur, et quasi per furorem, vel amentiam a mente et ratione dejectus. Or. 1. 77.. 294.. 296. . Or. 2. 54.
- PRAECEPTITEM** ferri dicimus, qui præceps agitur. Unde præcipitem amentia ferri. Præcipes etiam ferri dicimus, cum nimia celeritate utimur, et non satis considerate, aut consulto aliquid agimus. Or. 1. 270. Or. 2. 260. Ph. 3. 113.
- PRAECEPTITEM** perturbare. 26. . vel exturbare. Or. 1. 215..
- PRAECO** est buccinator, vel prædicator ; dictus, a præcineando, quod ante canat, et annunciet, quod est faciendum. Erant enim præcones, qui jussu Magistratus publico aliquid ore denunciabant ; qui auctionem faciebant ; qui audientiam in theatris indicebant. Erant quoque præcones in iudiciis, qui Senatus consulta prædicabant, et recensebant, postea quam erant decreta : qui iudices, et candidatos suis nominibus appellabant ; quales sunt, quos Hostiarios vulgo vocamus : qui etiam litteras in Senatu publice legebant : qui item bona, que proscriptebantur, publice auctioni proponebant ac proclamabant, et pretia conficiebant.
- PRAECONEM** sue virtutis invenire. Or. 2. 190.
 — adhibere. Fam. 69.
- PRAECON** subjecere bona alicujus. Or. 3. 16.
- PRAECONIS** voici subjecere. Ph. 3. 50.. Sub præcone subjecere. Tres haec locutiones ad auctionem et hastam pertinent. Or. 1. 9. Or. 2. 223. .
- PRAECONIUM** est laus, vel ars præconis. Præconium facere. Id est artem præconis ex-
- eroere. Ut piraticam, argentariam facere, et similia. Fam. 91..
- Præconio contendere. Suet. in Ner. c. 24.
- Præconium tribuere. Fam. 69.
- Præconio nobilitare. Plin. I. 16. c. 13.
- PRAEDA**. Prædam proprie dici volunt corpora ipsa rerum, que capta sunt.
- Prædæ esse. Sal. in Jugurt.
- Prædam facere. Or. 1. 174.
 — agitare. Sal. in Jugurt. vel agere. Cæs. de B. G. lib. 6.
 — parere. Or. 3. 74..
- Prædæ dare. Liv. Dec. 1. lib. 1.
- Prædam capere. Or. 2. 243.
 — dividere. Sal. in Jugurt.
 — condonare. Cæs. de B. C. lib. 4.
- A præda cohære. Cæs. de B. C. lib. 5.
- PRAEFECTUR**A. Prefecture et appellabantur in Italia, in quibus et jus dicebatur, et iuridicae agebantur : et erat quædam earum Respublica : neque tamen magistratus suos habebant. In his legibus prefecti mittebantur quotannis, qui jus dicerent.
- Præfecturam petere. At. 82..
 — deferre. At. 85..
 — dare. At. 85.
- PRAEJUDICIUM**. Judicium a præjudicio ita differt, ut præjudicium anteesse, judicium sequi videatur. Nam judicium est, quod ex causa ipsa fit ; præjudicium autem, quod Judicibus exemplum præbet ad judicandum postea in eadem causa, vel paribus causis : quod ex oratione Ciceronis pro A. Cluentio colligitur.
- Præjudicium facere. Rh. 69.. Or. 1. 56.. 181.. Or. 2. 19.. 29.. Pro præjudicio accipere. Tac. de Germ. c. 10.
- PRAELUM** est ipsum armorum certamen, vel pugna, conflictusque, qui in bello committitur.
- Prælum pronuntiare. Liv. Dec. 3. lib. 4.
- Prælum hæcessere. Cæs. de B. G. lib. 1.
- Ad prælum elicer. Liv. Dec. 1. lib. 2.
- Prælum ciere. Liv. Dec. 1. lib. 2.
 — inire. Ph. 3. 8..
 — incipere. Sal. in Jugurt.
- In prælum ruere. Liv. Dec. 1. lib. 6.
- Prælum inferre. Liv. Dec. 1. lib. 4.
 — conserere. Liv. Dec. 1. lib. 5.
- Prælio uno debellatum est. Liv. 1. 2.
- Prælum edere. Liv. Dec. 4. lib. 1.
 — facere. Fam. 252.. Rh. 134. Or. 3. 263..
 — committere. At. 131. Or. 1. 43.. Or. 3. 118. 215..
- Prælio contendere. Cæs. de B. G. lib. 1.
 — decertare. Or. 3. 75..
 — configere. Cæs. de B. G. lib. 5.
- Prælum pugnare. Salust. in Jugurt.
 — sustinere. Fam. 131..
- Prælio defungi. Liv. Dec. 1. lib. 1.
- Prælum confocere. Cæs. de B. C. lib. 3.
 — dirimere. Sal. in Jugurt.
 — intermittere. Cæs. de B. G. lib. 3.

PRAELO abstinere. Cæs. de B. G. lib. 1.
— supersedere. Cæs. de B. G. lib. 2.
— excedere. Cæs. de B. G. lib. 3.

Ex prælio elabi. Cæs. de B. G. lib. 5.

PRAELOMI renovare. Cæs. de B. G. lib. 2.
— redintegrare. Cæs. de B. G. lib. 1.
— restituere. Cæs. de B. G. lib. 1.

PREMIUM vocant Latini mercedem, fructum, vel beneficium: vel id, quod in ludis proponitur iis, qui se strenue gesserint, et victores evaserint.

PREMIUM proponere. Rh. 86. 106. Ph. 1. 232.

Premiis invitare. Or. 3. 139.

PREMIUM deferre. Or. 2. 146.

— tribuere. Or. 1. 84. Or. 2. 199..
— dare. Or. 2. 97. 119. Ph. 1. 173.

PREMIO donare. Or. 1. 36. Or. 2. 186..
— afficere. Or. 3. 59. 99. 112..

PREMIUM solvere. Or. 3. 263..
— persolvere. Or. 3. 52. 246..

PREAREPARTO est apparatus.

Preparationem adhibere. Ph. 3. 15.

PREEROGATIVA significat specimen, vel tamquam prejudicium. De prerogativa autem ita scribit Aconius Padianus: Prerogativa significat aliquid dictum, aut factum liberaliter ab eo, qui nobis benefacturus est, ante ipsum beneficium nobis prestatum.

Prerogativam dare sua voluntatis. Or. 1. 71.

PRAES. Prædis significationem hanc tradit Varro. Præs est (*inquit*) qui a Magistratu interrogatur, in publicum ut præstet: a quo, cum responderit, dicitur præs. Festus quoque sic prædem definit, ut sit præs, qui populo se obligat, interrogatus a Magistratu. Idem alibi mancipem etiam prædem dici ait, quia tam debet (*inquit*) populo præstare, quod promisit, quam is, qui pro eo præs factus est. Hodie vero prædes vocare possumus, qui sponsores Reipublicæ, vel Principi facti pro iis pecuniam publicam dispensunt: quos Receptores vulgo vocant. Ii etiam, qui publicanos in locationibus veticgilium, aut eorum fidejussiones locupletes esse affirmant, prædes dici possunt; quod locupletes eos esse ipsi præstare debeant.

Prædibus, et prædiis cavere. Or. 1. 105.

Prædes dare. At. 44. Or. 3. 124. 128..

— accipere. Fam. 28. Or. 1. 106..

Prædem pro aliquo esse. At. 203..

PRESCRIPTPTUM est formula, norma, regula, certa quedam et definita lex, vel religio. A prescripti significacione nihil differt prescriptio. Nonnulli pro exceptione, et translatione interpretantur: et ita sane, ut prescriptionem, exceptionem, et translationem unum et idem in re forensi significare vellint: nempe prescribere, perscribere, subscribere, verba sunt propria fori, et judiciaria: unde hoc verbum ultraque lingua tractum est. Atque adeo Jurisconsulti in Pandectis promiscue excipiendi verbo, et prescribendi usi sunt: licet præscriptionis vocabulum apud recentiores legum inter-

pretes, et apud Juris Pontifici conditores ad præscriptionis exceptionisque temporis significacionem coarctatum sit, et præfinitum.

Prescriptum dare. Rh. 84.

Ex prescripto aliiquid agere. Rh. 79.

Prescriptum servare. Rh. 3. 19.

PRESENS. Presens animus dicitur, dum in id, quod propositum, vel susceptum est, totus incumbit, nec ulla alia cogitatione avocatur. Rh. 116. At. 16.. Ph. 3. 16..

Presentia animi. Pro fortitudine. Or. 3. 113.

Presens, pro subito, vel potenti, vel imprimis efficaci ponitur. Quæ significatio tam in malam, quam in bonam partem inclinat, ut presentissimum periculum, presentissima medicina, presentissimum remedium, presentissimum venenum, presens pestis, presens auxilium. In bonam partem captum hoc nomen, pro propitio interpretari potest. In malam vero sumptum, recte pro vehementer pernicioso interpretabatur. Cur autem in utramvis partem pro efficaci ponatur, in promptu ratio est. Et primum de bona significacione; quia quod salutare est, facilius, si adest, quam si abest, opem ferre, vel auxilio esse potest. Or. 1. 225.. Or. 2. 2. 115.. Ph. 1. 154.. De mala significacione; quia quæ exitiosa sunt; si presentia haerent, graviorem vim pestis immittunt, quam si remotiora sint, et a nobis longius abducta. At. 241. Or. 3. 221..

Presens, pro paruto, vel in promptu. Cic. ad Att. 2. Pro eo tibi presentem pecuniam solvi imperavi. Or. 2. 24.. Or. 3. 231. Ph. 2. 134.

In rem presentem venire, non tempus, sed locum significat; et idem est, quod ad locum venire, de quo controversia sit. Rh. 107. Or. 1. 288. Ph. 3. 7.

In re presenti disceptare. Cum in rem presentem ventum est, in re presenti disceptatur. Liv.

In presenti. Fam. 23..

In praesens. At. 284.

In presentia. At. 111.. 130.. Or. 1. 123. Or. 2. 215. Ph. 1. 247..

In presentiarum adhibent Cato, Tacitus, et Ulpianus Jurisconsultus: sed apud alios vix, aut raro repertas. Fortasse ubique legendum, In presentia rerum.

PRESIDUM interdum adjumentum, sive auxilium significat. Aliquando vero denotat numerum, et stationem militum ad urbis, vel arcis custodiam destinatorum.

Pro auxilio.

Præsidium ferre. At. 289. vel afferre. Fam. 150..

Præsidio esse. Fam. 40.. 42. 242.

Præsidiis abundare, vel redundare. Fam. 41. Pro numero militum.

Præsidia parare. Fam. 28. vel comparare. Or. 3. 22. Ph. 1. 175..

— habere. At. 237. Or. 2. 10..

— deducere. Fam. 28. At. 130..

- In præsidium mittere.** Liv.
Præsidium relinquere. Cæs. de B. G. lib. 1.
 —— constituere. Cæs. de B. G. lib. 7.
Præsidia ponere. Cæs. de B. G. lib. 2. *vel*
 disponere. Cæs. de B. G. lib. 1.
Præsidium imponere. Sal. in Jugart.
 —— collocare. Cæs. de B. G. lib. 1.
In præsidiis collocare. Rh. 184. Or. 3. 157.
Præsidiis obsidere. Or. 2. 81.
 —— intercludere. Or. 2. 81.
 —— tenere. At. 136.
 —— munire. Or. 2. 10. 98. 99. Or. 3. 20.
 —— sepire. Liv. Dec. 1. lib. 2.
 —— firmare. Fam. 7.
 —— confirmare. Or. 2. 63. .
Præsidia munire. Or. 2. 91. *vel* confirmare.
 Cæs. de B. G. lib. 3.
 —— dimittere. Fam. 28.
Præsidiis nudare. Sal. in Jugart.
De præsidio dejicere. Or. 2. 143.
 —— decedere. Ph. 3. 92.
PRÆSTANTIA est excellētia.
Præstantiam rei alicujus consequi. Ph. 3. 109. .
 —— habere. Ph. 1. 132. .
Præstantia excellere. Ph. 2. 135.
PRÆSTO. Præsto esse dicitur Latini, cum et aliquis nobis fit obvius. At. 61. Or. 1. 122. et cum opem fert in tempore. Fam. 53. . 58. . Ponitur etiam præsto pro parato. Rh. 74. . Or. 3. 91.
Præsto esse ad; ut ad nutum alicujus. Or. 3. 148.
 —— esse. pro advenire. Ad Heren. Hirundines aestivo tempore præsto sunt. Rh. 39.
PRÆVARICATOR est accusator a reo pecunia corruptus.
Prævaricatorem apponere. Or. 3. 165..
PRANDIUM.
Ad prandium vocare. Or. 2. 141. *vel* invitare. Or. 2. 141. .
Prandium parare. Plaut. 129.
 —— dare. Or. 2. 140.
 —— præbere. At. 68. .
Prandio accipere. Plaut. 314.
PRATUM dictum volunt, quod semper pøratum sit. Prati enim facilissima Agricolis clara est, ac minimi impendit.
 —— oratire. Cratire est inducta crata coquare: quod fit in pratis, dum grumos dissipamus, ita ut necubi ferramentum fænisece possit offendere. Plinius lib. 18. cap. 28.
Pratum cedere. Plin. lib. 18. cap. 28.
 —— secare. Varro lib. 1.
 —— sicilire. Sicilire est, quæ male secta sunt, iterum secare; ut fit, cum fæniseces pretereunt herbas in pratis. Varro lib. 1. cap. 49.
 —— renovare. Col. lib. 2. cap. 18.
 —— restituere. Plin. lib. 18. cap. 28.
PRAVITAS proprie est deformitas; ut pravitas membrorum, pravitas oris. Translate vero
 pro virtute, perversitate, vel iniuitate usurpari a Latinis solet.
Pravitatis errore imbui. Ph. 1. 243.
Pravitate aliquem teneri. Or. 3. 31. .
In pravitate perstare. Ph. 1. 7. .
De pravitate deducere. Ph. 2. 211.
PRICES. Per nominativum pluralem hoc nomen annotamus, quod nominativum singularem usitatum non habeat; vis enim dicitur prex. Reliqui casus singulares satis in usu positi sunt: maxime ablutus. Ponuntur autem preces pro precatione, rogatione, obtestatione.
Precibus agere cum aliquo. At. 298.
Preces audire. At. 305. Or. 2. 280. Or. 3. 88. .
 —— repudiare. Or. 2. 60. 218. . Or. 3. 8. .
PRETRIMUS significat pREMIUM, vel mercedem, vel id, quod datur pro re empta.
Pretium statuere. Ter. in prol. Hecyri.
 —— constitue. At. 197. .
 —— facere. Id est pretium statuere, vel apponere. Plin. lib. 9. cap. 35.
 —— pacisci. Ph. 3. 73. .
 —— habere res dicitur, quæ in summo pretio est. Or. 1. 199.
PRETRIMUS esse, idem est, quod pretium habere: et dicitur tam de personis. At. 302. . quam de rebus. Rh. 53. Or. 1. 201. . Atque cum de personis dicitur, accipi solet pro existimatione, vel auctoritate.
PRETRIMUS dare. Or. 1. 30. . 277.
 —— enumerare. Or. 1. 40. .
 —— pendere. At. 228.
 —— persolvere. Or. 2. 217. .
 —— jacere. PRETRIMUS rei alicujus jacers dicitur, quod admodum parvum est. Or. 1. 50. .
PRIDIE aut quasi priori die. Est autem temporis aut præteriti, aut futuri. Præteriti sic: pridie, quam intrarem navem, lux serena effulsi. Futuri sic: pridie, quam intras patriam, sacrificium facito: id est die precedentis, quo aut mare intrarem, aut patriam intrabis.
PRIDIE sine casu. At. 75. . Or. 3. 211.
 —— calendas. Fam. 32. At. 24. .
 —— calendarum. Fam. 14. At. 183. .
 —— calendis. At. 149.
Ad pridie Kal. Fam. 152. .
Usque ad pridie Kal. At. 47. .
Pridie quam. At. 12. 42. 74. 250. .
 —— ejus diei. 11. Att. 20.
 —— compitalia. 2. Att. 3. .
 —— quinquatria. 9. Att. 15.
PRIME. Primas ferre, primas deferre, primas dare, primas tenere. Veteres dicebant: subintelliguntur tamen partes. Sed hoc quoque observandum est; cum primas deferri dicimus, significamus primas partes alicui concedi. Cum vero ferre primas aliquis dicitur, id significatur, illum primas auferre, et tenere.
Primas deferre. At. 14. Rh. 172. 199. Ph. 2. 5.

- Primas dare.** Or. 3. 216..
 ——— concedere. Rh. 122.
 ——— ferre. Rh. 181.
 ——— tenere. Rh. 210.
 ——— agere. Rh. 193..
- PRIMORDIUM** *idem est quod principium.*
 ——— capere. Cicero de Leg. A Diis immortalibus sunt nobis agendi capienda primordia. Ph. 2. 170..
 ——— ducere. Ovid. Metam. lib. 15.
- PRINCEPS** *est, non qui rerum, aut regni aliquius potitus; sed qui primas in re aliqua tenet, vel qui primaria est auctoritate, vel qui alacrius studium in re aliqua suscipienda proficitur, et operam paratissimam defert: adjectivumque semper est, non substantivum. Cum enim principem aliquem vocamus, virum subintelligimus.*
- Principem esse rei aliquicun.** *Id est auctorem, ducem, vel quo res tota nititur.* Rh. 89. 103. 148.. Or. 2. 257.. Ph. 1. 77..
 ——— in re aliqua. At. 15.. Rh. 178. Or. 1. 62.
- Principem locum tenere.** Or. 2. 243.
- In principibus esse.** Cicero in Brut. In principibus patronis aliquot annos fuit. Rh. 186. Fam. 7..
- PRINCIPATUS.** Principatum vocant Latini *primas partes, vel dominatum.*
- Principatum concupiscere.** Rh. 229..
 ——— petere. Rh. 202. *vel appetere.*
 Ph. 3. 3..
 ——— deferre. Or. 3. 161..
 ——— dare. Or. 3. 238. Ph. 3. 47.
 ——— tribuere. Ph. 2. 9.
 ——— ferre. Or. 3. 256..
 ——— tenere. Or. 3. 241. Ph. 1. 152.
 ——— obtinere. Ph. 2. 35..
 ——— delere. Fam. 15..
- PRINCIPIUM** *est initium, primordium, exordium, vel proxinium. Quod nomen modo ad numerum, modo ad tempus, modo ad fundatum refertur. Extra vero vulgarem significacionem ponunt Latini principia pro loco in castris a Principibus militibus sic appellato. Inde post principia esse; id est in tuto, citraque periculum. Sumpnum a bellis, in quibus tutissimus locus est post principia: siquidem in prima acie stabant Hastati; in secunda Principes. Hos sequebantur Scutati omnes, maxime insignes armis. Post hos Triarii; quemadmodum indicat Tit. Livius Decad. prima Lib. 8. Itaque nullus in acie locus tuior erat, quam post principia. Terent. Tu hosce instrue; hic ego ero post principia; inde omnibus signum dabo. Erat autem hic locus timido nebuloni conveniens. Id quod ridens Gnato: Istud, inquit, est sapere: ut hosce instruxit, ipse sibi cavit loco. Idem hoc Pyrrhus facilitavit. Titus Livius lib. 2. Quia a tergo erant clivi, in eos post principia integris ordinibus tutus receptus fuit.*
- Principio.** *Id est initio.* Rh. 102.. 138.. Ph. 1. 52. Ph. 2. 124.
- A principio.** Rh. 216.. Fam. 67.. Or. 2. 241.
- In principio.** Rh. 102.. Ph. 3. 7. 11..
- Principium dare.** Ph. 1. 110. Ph. 2. 149.
 ——— ducere. Or. 3. 31..
 ——— habere. Ph. 3. 93..
 ——— ponere. Ph. 2. 163.
- PRIVILEGIUM** *est lex privata homini irrogata.*
 ——— ferre. Or. 2. 218.. Rh. 121. Ph. 2. 103.
- irrogare. Or. 2. 222. 235.. Or. 3. 17.. Ph. 2. 186.
- PROBRUM** *est dedecus, convitium, maledictum, flagitium, stuprum, adulterium.*
 ——— objicere. Rh. 135. Ph. 1. 148..
 ——— vel objectare. Or. 2. 228.. *vel dicere.* Ovid. de Art. 3. 49.
 ——— inferre. Or. 3. 46..
 ——— ingenerare. Liv.
- Probro esse.** Or. 1. 26. Or. 3. 30.
- Esse in probro.** Ter. Phorm. 5. 4. 6.
- Probro respergere.** Tac. 1. Hist. 48.
- Probris vexare.** Or. 2. 156..
- Proibri insimulare.** Or. 3. 179.
- PROCESSUS** *idem est quod progressus, et id translate.*
- Processum efficere.** Rh. 190.
 ——— habere. Suet. de clar. Gram.
- PROCINCTUS, us, ui, est apparatus, vel expeditio bellica.**
- In procinctu facere.** *Id est expedite, et celeriter.* Rh. 104..
 ——— stare. *Id est accinctum esse.*
- Quint. lib. 12. cap. 9.**
 ——— habere. *Id est in promptu.* Col. lib. 1. cap. 11.
- PROCURATIO** *verbi sui significacionis varietatem retinet. Ponitur enim interdum pro administratione. Interdum pro expiatione.*
Pro administratione.
- Ad procurationem vocare.** At. 53..
- Procurationem committere.** Or. 1. 245..
- Procurationi praeficere.** Ph. 2. 183..
- Procurationem habere.** Ph. 2. 1..
- A procuratione amovere.** Or. 2. 254..
- Procuratione privare.** Ph. 2. 34..
Pro expiatione.
- Procurationem constituere.** Or. 2. 258..
 ——— facere. Ph. 2. 101.
- PROFECTUS, us, ui, dicitur utilitas, qua alicuius rei tractatione nobis provenit.**
- Profectum facere idem est, quod progressum facere: scilicet in re aliqua procedere, proficere, vel progredi.** Plin. epist.
- Profectus experimentum capere.** Sen. ep. 20.
- PROGRESSUS, us, ui, idem est, quod processus.**
- Progressum facere.** Ph. 1. 118..
 ——— habere. Ph. 2. 5..
- A progressu arcere.** Or. 3. 231..
- PROMISSUM** *est fides, vel receptum.*
 ——— facere. Or. 3. 156. Ph. 3. 7..
 71.

- Promisso teneri dicitur, qui promissum fecit.
At. 190..
- tenere. Promisso aliquem tenemus, quem promiso facto prolectamus. Or. 3. 10..
- Promissis alicuius pendere. At. 325..
- Promissum expetere. Fam. 91.. repetere. Or. 2. 280.. vel. exigere. Ph. 3. 71.. vel flagitare. Fam. 43..
- Promissum stare. Ph. 3. 7..
- oneratus. Liv. I. 32. c. 11..
- Promissum servare. Ph. 3. 70.. 71..
- Promisso satisfacere. Or. 1. 264..
- Promissum solvere. Fam. 201.. vel exsolvere. Ph. 3. 53.. vel persolvere. Fam. 39..
- efficiere. Ph. 3. 71..
- consequi. Ph. 1. 169..
- PROPENSUS** idem est, quod proclivis, vel de-ditus.
- ad aliquid. Rh. 75.. Fam. 57.. At. 117. 211..
- in aliquid. At. 120. 317. Ph. 1. 131.. Ph. 3. 46. 47..
- PROMPTUS**, us, ui. Non est in usu nisi ser-tus casus.
- In promptu ponere. Ph. 3. 25..
- habere. Ph. 1. 12.. Ph. 3. 21..
- esse. Ph. 1. 39.. Ph. 2. 134..
- PROPORTIO** est pars, vel comparatio.
- Proportionem habero. Cicero de Univers.
- Habebat numerus ad numerum eandem proportionem. Ph. 2. 199..
- PROPOSITUM** est mens, vel consilium, aut ratio alicuius proposita, vel institutum.
- In proposito manere. Ph. 3. 23..
- A proposito declinare. Rh. 162. 209.. vel egredi. Rh. 171..
- aberrare. Ph. 1. 115. 165.. Or. 1. 295..
- Ad propositum redire. Rh. 162. Ph. 1. 153..
- reverti. Ph. 1. 192.. Ph. 3. 60..
- PROPUGNACULUM** est locus munitus. Per translationem pro presidio est.
- habere. Fam. 239..
- opponere. Or. 1. 276..
- objicere. Ib..
- Propugnaculo esse. Or. 1. 234..
- Propugnaculum dejicere. Or. 1. 156..
- PROPUGNATIO** est defensio.
- Propugnationem suscipere. Fam. 64..
- PROROGATIO** est dilatio, vel proratio.
- Prorogationem efflagitare. Or. 2. 135..
- Prorogatione uti. At. 218..
- PROSCRIPTIO** est damnatio, vel publica ven-ditio, aut venditionis significatio.
- Proscriptionem ferre. Or. 3. 17..
- instaurare. Or. 1. 44..
- facere. Or. 1. 39.. 44.. Or. 2. 161..
- PROSPERITAS**. Prosperitatem vocant Latinis res secundas, vel commoditatem.
- Prosperitatem vitæ ab aliquo habere. Ph. 2. 77..
- PROVERBIUM** dicitur quasi communis om-nium verbum: est enim sententia, quæ in ore omnium versatur.
- Proverbiū sermone tritum. Ph. 3. 7.. Ph. 1. 65.. Ph. 3. 67..
- Proverbii locum aliquid obtinere. Ph. 1. 216..
- Aliquid in proverbii consuetudinem venire. Ph. 3. 44..
- In proverbium cedere. Plin. lib. 23. cap. 1..
- Proverbii loco aliquid dici. Or. 3. 252..
- In proverbio communi aliquid versari. Or. 1. 105..
- aliquid esse hominibus. Or. 1. 36..
- PROVINCIA** aliquando est terra: ut, provincia Sicilia, provincia Asia, provincia Gallia, provin-cia Consularis, provincia Prætoria. Ali- quando accipitur pro onere, negotio, munere, partibus, pensu, labore, officio. In qua signifi-catione quare ponatur provincia, rationem, quæ sequitur, afferre solent. Quoniam Prä-fecti ad provincias gubernandas cum officio mitti solebant, factum est etiam, ut ipsi magi-stratus, et omne onus nobis impositum, provin-cia appelletur. Ad utrunque vero signifi-cationem eadem pertinent loquendi forme.
- Provinciam deposcere. Or. 2. 177..
- sortiri. Fam. 17. At. 8. Or. 1. 82.. 198..
- decernere. Or. 2. 217.. Or. 3. 76..
- dare. Or. 1. 212.. Ph. 1. 52..
- tradere. Fam. 31.. 60. 121..
- Provincie præficere. Fam. 26. Præponere. Ibid.
- Provinciam obtingere. At. 10. Or. 1. 82..
- obvenire. Or. 1. 112..
- capere. Teren. Phorm. 1. 2..
- accipere. Fam. 31..
- habere. Fam. 17. 31..
- sustinere. Or. 3. 51. Suscipere. Ibid.
- obtinere. Fam. 10. 119. Or. 2. 162. Or. 3. 156..
- Provincias præesse. Fam. 17. 26. 33.. 40. 59. Or. 1. 276..
- In provincia versari. Or. 1. 175.. At. 296..
- Provinciam administrare. Fam. 243..
- obire. Or. 2. 73..
- conservare. Fam. 24.. 247..
- prorogare. At. 69. 73..
- deponere. Fam. 60. Or. 3. 90..
- finire. At. 120..
- Provincie succedere. Fam. 183. 217..
- PROVOCATIO**. Proprie ad maiores potentiores-que, quorum ope atque gratia indigemus, pertinet provocatio: et nescio quid majus habet, quam appellatio.
- Provocationem dare. Rh. 126.. Or. 3. 157..
- esse aliqui ab aliquo ad ali quem. Ph. 2. 185..
- PRUDENTIA** est calliditas, quæ ratione qua-dam potest detectum habere bonorum, et malorum.
- Prudentiam adhibere. 12. Att. ep. 4..

Prudentiam habere. Ph. 3. 23.

PUBLICUS. Publicum idem est, quod commune, vel quod non est privatum alicuius. Hinc Respublica dicta est, rei populi. Et publica vectigalia, ex quibus vectigal Fiscus capit; quale est vectigal portus, vel venationum rerum, item salinarum, et metallorum, et pisciarum. Hinc dictum etiam publicum consilium pro Senatu. Hinc etiam appellata publica fides. Hinc publica verba. Hinc publica pecunia. In neutro genere aliquando significat vectigal: unde et Publicani dicti sunt. Præterea non vulgaris est elegans locutio apud Latinos, cum ponunt publicum in neutro genere pro conspectu publico.

In publicum prodire. At. 125. . Or. 1. 92. .

Publico frui. Or. 3. 71. .

— carere. Or. 2. 255. . Or. 3. 105. .

In publicum. Or. 2. 68. . vel in publico propinquare. At. 123.

PUDICITIA pro pudore accipi solet; sed maxime corporis est: cui opponitur libido, vel luxuria.

Pudicitiam expugnare. Or. 3. 47. .

— eripere. Or. 3. 103.

Pudicitia parcere. Or. 2. 92. Or. 3. 46. .

PUDOR pro verecundia, ingenuitate, vel modestia ponitur.

Pudorem esse in aliquo. Rh. 95.

Pudori esse. Liv. I. 34. c. 58.

Pudorem dimittere. Fam. 74. . Tueri. Plin. I. 5. ep. 1.

PUER. Pueri appellatio tres significaciones habet. Unam, cum omnes seruos pueros appellamus. Alteram, cum puerum contrario nomine puellæ dicimus. Tertiam, cum etatem puerilem demonstramus.

Ex pueris excedere. Or. 2. 186.

A puer. Id est ab ineunte etate. Rh. 85. 175. Fam. 210. .

PUERITIA est primum tempus etatis, primus actus vita.

A pueritia. Fam. 8. . 52. 65. Ph. 3. 130. . vel a prima pueritia. Id est a parvis, vel a teneris.

PUGNA aliquando verborum est, et controversia, ut pugnare. Aliquando vero tota ad bellum pertinet; et significat prælrium, vel confictum.

Pugnae diem constituere. Cæs. de B. G. lib. 3.

— locum querere. Sal. in Jugurt.

Ad pugnam evocare. Cæs. de B. G.

— elicere. Liv. Dec. 3.

Pugnae potestatem. Liv. Dec. 3. vel copiam facere. Salust. in Jugurt. Pugnam iniire. Quintil. I. 5. c. 12.

Pugnam ciere. Liv. Dec. 1. lib. 1.

— capessere. Liv. Dec. 1. lib. 2.

Ad pugnam procedere. Liv. Dec. 1. lib. 5.

In pugnam procurrere. Liv. Dec. 3.

Pugnam conservere. Liv. Deo. 4. lib. 2.

— facere. Salust. in Jugurt.

— committere. Or. 2. 112. 132.

Pugnam pugnare. Or. 2. 132.

Pugna decertare. Cæs. de B. G. lib. 3.

Pugnam extendere. Liv. Dec. 3. lib. 7.

— laxare. Liv. Dec. 3.

— remittere. Salust. in Jug.

— inclinari. Liv. Dec. 3.

— senescere. Liv. Dec. 1. lib. 5.

— dirimere. Liv. Dec. 3.

— detrectare. Ib.

— extrahere. Ib.

A pugna prohibere. Cæs de B. G. lib. 4.

— continere. Liv. Deo. 3.

Pugnam restituere. Liv. Dec. 1. lib. 2.

— iterare. Liv. Dec. 1. lib. 6.

PUGNUS.

Pugnum facere. Id est digitos comprimere.

Rh. 207. Ph. 1. 36. .

Pugnis contendere. Ph. 2. 120.

— certare. Ph. 1. 243. .

— concindere. Or. 1. 159. .

PULCHRITUDO est apta figura membrorum cum coloris quadam suavitate. Non tamen humano corpori solum convenit; sed rerum etiam aliarum est.

Pulchritudinem habere. Rh. 159. .

Pulchritudine eximia esse. Ph. 2. 91.

PULLUS est tener volucris. Præterea pullos vocamus parvos fætus quoruncunque animalium; ut pullos Asini, pullos Ranarum. Ac pullos arborum quoque Latini non absurdè dicunt.

Pullos ex ovis excludere. Ph. 2. 50. . 52.

— oriri. Ph. 2. 50.

— cavea liberare. Ph. 2. 27. .

PUNCTUM est quid individuum, quod neque longitudinem, neque latitudinem, neque altitudinem habet. Temporis punctum dicimus, pro hora momento. Ponunt etiam Latini punctum pro suffragio, et favore; quoniam Veteres suffragia non scribabant, sed puncto notabant.

Puncta ferre. Id est suffragia habere. Or. 2. 270. .

— detrahere. Cic. pro Muren. Recor-dor, quantum haec quæstiones in Senatu habitea punctionum nobis detraxerint. Or. 2. 141.

Puncto temporis aliiquid fieri. Or. 2. 119. Ph. 2. 182.

Ad punctum temporis item aliiquid fieri. Ph. 1. 165. . Or. 3. 166.

PUPPIS est posterior pars navis.

Puppim, et prora esse. Cic. Mihi prora, et poppis fuit a me tui dimittendi, ut rationes meas explicares. Prora itaque et puppi summam consilii nostri significamus: propter ea quod a prora et puppi, tanquam a capite et calce, pendeat tota navis. Fam. 266.

Sedere in puppi, et clavum tenere. 9. Fam. ep. 15.

Q

QUADRUM est, quod rectas atque *équa*les latus quatuor, et quatuor rectos angulos habet.

In quadrum redigere. *Id est equaliter fundere, et suo numero servato equaliter disponere: forma enim quadrata nulla est ex parte neque longior, neque brevior.* Cic. in *Orat.* Quin redigeret omnes fere in quadrum numerumque sententias. Rh. 217. 220.

Quæsitor dicitur, qui quæstionem præest, qui judicium exercet rerum capitalium, vel de repetundis. *Huius quæsitor sedebat pro tribunali, Judices autem in subselliis; omninoque ferme in potestate habebat.*

Quæsitorem edere. Or. 2. 267. .

QUESTIO. Quærere quemadmodum et extra forum, et in foro est, ita etiam quæstio vel forensis est, vel extra forum.

Cum forensis est.

A FORENSI quærendi significacione quæstio pro iudicio publico accipitur: inde iudex quæstionis dicebatur, idem qui et quæsitor, qui iudicis publicis præerat. *Id vero diligenter observandum est, quæstionem etiam in judiciali materia dupliciter accipi; altero modo, quo dicimus multas quæstiones habere controversias; quo etiam minores omnes complectimur: altero, quo significamus summam illam, in qua causa vertitur. Ex qua nascitur status, an factum sit; an recte factum sit.*

Quæstionem postulare. *Liv. Dec. 1. lib. 2.* Postulare quæstionem ejus est, qui injuriā sibi factam queritur, aut alteri, quam vindicare ad eum pertineat.

In quæstionem postulare. Or. 1. 31. Or. 2. 56.

Quæstionem ferre est ad Senatum referre, ut de vindicando scelere extra ordinem S. C. fiat, et in iudicium res deducatur. Or. 3. 107. .

— decernere. Or. 3. 105. Ph. 1. 75. . vel constituere. Rh. 174. Or. 2. 56. *Duae hæ loquendi forma nihil inter se plane differunt. Estque decernere, vel constituere quæstionem, statuere, ut quæratur de criminis, ut in reos animadvertisatur.*

— habere. Haberi quæstio dicitur, cum res quæritur, et crimen vindicatur. Rh. 124. Or. 1. 31. . Or. 2. 54. . 56. — exercere. Ph. 1. 75. .

Quæstioni præesse. Or. 1. 20. Or. 2. 36.

Quæstione perlerreri. Ph. 3. 103. .

Extra forum.

QUESTIO extra forum ponitur pro dubitatiōne, disputatiōne, vel disceptatiōne.

In quæstionem vocare. Rh. 154. .

Quæstionem afferre. Rh. 203. .

— ponere. Rh. 93. .
— habere ad rem etiam forensem pertinet, ut ante exposuimus: sed ibi active solum ponitur, et totum ad personas conservum est. *Hic autem et active, et passive sonat. Nam dicitur res quæstionem habere, quæ dubia est, et de qua queritur.* Rh. 203. *Habemus etiam quæstionem de eo, quod est controversum.* Ph. 1. 128.

Quæstionem tractare. Ph. 1. 3.

In quæstionem venire. Quint. lib. . cap. 3.

In quæstione esse. Plin. lib. 10. cap. 22.

Quæstionem dissolvere. At. 103. .

QUESTUS, us, ui, est lucrum, vel merces, vel compendium.

Quæstum comparare. Or. 1. 274.

Quæstui habere. Ph. 3. 49. .

Quæstum facere. Fam. 251. Or. 1. 114. , 171. . 171. 264..

In quæstua aliquid esse. Or. 3. 98.

QUARTANA dicitur febris, que quarto quoque die novam accessionem habet, et ingravescit, ac sevit.

Quartanam excutere. Plin. lib. 20. cap. 7,

— leviores accedere. At. 100,

— ab aliquo decedere. Ib.

QUERELA est querimonia, vel conquestio.

Querelam habere res dicitur, et persona. *Res cum ex ea querela nasci potest.* Fam. 161, Persona, cum queritur de injuria, vel molestia aliqua. At. 299. .

A querelis abducere. At. 136. .

QUIES est cura laxamentum, cessatio, animi tranquillitas, vel remissio. Ponitur etiam pro somno. Tu vero ne cura, quam Grammatici differentiam inter quietem, et tranquillitatem ponunt, scilicet ut quies sit corporis, tranquillitas vero animi: ea enim falsa est, et ridicula, neque ullo modo a Latinis observatur; et indifferenter quies tam animi est, quam corporis, ac pro omni cessione accipitur.

Quietem dare. At. 35.

Ad quietem revocare. Or. 2. 11. ,

Quietem capere. At. 147.

Quiesce uti. Ph. 3. 21.

Pro somno.

Ad quietem ire. Ph. 2. 93,

Quieti se tradere. Ib.

Secundum quietem. Ph. 2. 89. . vel in quiete aliquid alicui videri. Ph. 2. 91. . vel per quietem offerri. Tac. 4. Hist. c. 83.

In quiete aliquid audire. Ph. 3. 98.

Quietem studiis impetrare. Quintil. 1. 1, proœcum,

R

RADIK tam in arbore, quam in alia quavis planta, est id, quo alimentum a terra attrahitur: dicta, ut quibusdam placet, quod saepe effossa terra parumper radatur, ut arbor fruticescat. Cujus partes circunquaque adherentes, quibus, veluti lacertis, nititur, et terram undique comprehendit, vocantur capillamenta. *Hoc nomine crebro translate utuntur Latini tum Oratores, tum Historiographi. Apud Historiographos persæpe legas fontem, vel amnum ab alicuius montis radicibus oriri; vel castra ad radices alicuius montis posita: id est, ad pedem montis, ut vulgus loquitur. Apud Oratores vero dici videoas radicem mali, seditionis, et rerum stolidum.*

Radicem capere. Plin. l. 17. cap. 17.

— agere. Ph. 3. 41.

— mittere. Col. l. 5. cap. 10.

— altam habere. At. 287. .

— circumfodere. Plin. lib. 17. cap. 24.

— subarare. Ib.

— luxare. Ib.

RAMUS. Rami sunt veluti quædam arborum brachia.

Ramum defringere. Or. 1. 296. .

RAPINA ad rem refertur; et est ablatio rei.

Rapinam fieri. Fam. 138.

Rapinas cogitare. 12. Fam. ep. 12.

RATIO. Ponitur ratio pro communi prudenteria, et eo sensu, quo a beluis distamus. Ponitur etiam pro modo, instituto, arguento, causa. Interdum quoque pro eo est, quod Lingue Latinae ignari vocant computum.

Ratio pro communi prudentia.

Rationis participem esse. Ph. 3. 3.

Rationem habere. Id est rationis participem esse. Ph. 2. 172. .

Ratione uti. Rh. 226. .

Rationi locum dare. Or. 1. 9. .

Rationi obedire. Ph. 3. 16.

Ad rationem revocare. Or. 2. 216.

— redire. Quint. lib. 6. cap. 1.

Ratio pro commodo.

Rationibus providere. Fam. 31. .

— prospicere. Ib.

— consulere. Ib.

— conducere. Fam. 16.

Ratio pro respectu, ut ita dicam.

Rationem habere, ut. Fam. 33.

— habere rei aliquius, idem est, quod consulere, et prospicere. Fam. 4. . 7. . 8. . 13. . 15. . Refertur etiam ad personam; quod sepe in Magistratum et honorum ordinatione versatur. Et dicebatur apud Romanos ratio aliquius haberis, cum absens secundum presentem tractabatur: id est, cum in Comitiis perinde absentium ratio habebatur, ac si presentes in honorum petitione fuissent. Fam. 83. . 118. . At. 276. Si vero absolute, id est sine genitivo, ponatur haec locutio, idem tunc est, quod considerare, videre, cogitare, constituere. Phil. 3. 113. Fam. 35.

Rationem habere cum. Id est agere. Cic. ad Att. 2. Nunc vero quoniam, quæ putavi præclaræ esse, expertus sum, quam essent inanæ, cum omnibus musis rationem habere cogito. Att. 25. . Or. 3. 242. . Idem de Senect. Habent rationem cum terra. Ph. 3. 87. .

— ducere. Pro habere. Fam. 96. .

103. 114. .

— inire. Id est consilio inito, modum viamque rei aliquius faciendæ reperire. Fam. 75. 216. At. 191. 225. . Or. 1. 171. .

Ratio pro causa, probatione, vel argumentationis summa.

Nihil nisi summa ratione facere. Fam. 28. At. 127. . Or. 2. 259.

Rationem habere. Cic. Fam. 4. Nunc non modo agendi rationem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem. Ph. 2. 83. . Or. 1. 131. .

— colligere. Fam. 70.

— concludere. Ph. 1. 53. Ph. 2.

113. .

— adhibere. Rh. 188. .

— exponere. Fam. 68. Or. 3. 44. .

vel explicare. Fam. 19.

— afferre. Fam. 57. 86. .

— reddere. Rh. 90. 214. . Fam.

147. Or. 1. 3. 114.

— ostendere. Or. 2. 31. .

— probare aliqui. Or. 2. 124. .

Ratio pro eo, quod vulgo dicunt computum.

Rationes putare. At. 60. . Putantur rationes, cum summa colligitur. Inde perpetuate rationes, id est exacte discutere.

— conferre. Fam. 75. At. 83.

Rationem subducere. Id est computum facere. Fam. 12. Ph. 2. 74.

Rationum summa quadrans. Or. 1. 95. dicitur, in qua nihil excurrit, et in qua nulla sunt reliqua; id est cum æqualis est summa accepti ac expensi. Illi contraria est summa excurrans.

Rationes tractare. At. 99. .

— confidere. Fam. 28. 75. At. 96. .

— referre ad Ærarium Quæstores, et reliqui Magistratus dicebantur, pro eo, quod nunc computum reddere dicunt. Imperatores quoque exercituum ex provinciis, quas obtinuerant, decedentes, rationes suas ad Ærarium referebant. Fam. 28. 74. . Rh. 244. . Or. 1. 83. 96.

— edere. Id est referre. At. 75. 102. .

— deponere. Fam. 28. 75. At. 96. .

Ratio pro commercio, vel societate.

Rationem esse alicui cum aliquo. Or. 1. 13. . Or. 3. 194.

— intercedere alicui cum aliquo. Or. 1. 51..

— habere cum aliquo. Or. 1. 146. . Or. 3. 48.

— contrahere cum aliquo. Or. 2. 177. .

RATUS. Ratum nobis est, quod probamus; irritum, quod improbamus. Utrumque rei omni generaliter convenit, et pro firmo ponitur; sed separatis ad nonnulla eleganter quadrat, ut ad testamentorum et contractum approbationem, vel improbationem. Rato tempore aliquid fieri. Id est stato, vel certo. 2. de Div. c. 7.

Ratum habere. 14. At. ep. 21.

— facere. Divin. c. 39.

— esse aliquid alicui. Ter. Hecyr. 4. 1.

30.

REBELLIO. Rebellare dicuntur, qui movent bellum in eum, cuius dictioni subjecti sunt: vel qui in fide non permanent, et jussis Magistratum repugnant. Unde rebellio pro repugnantia, et defectione a fide, quæ prestanta erat.